
A S. E. EL 

PHESIDENTE 

DE LA HEPUBLICA 

CAMARA DE DIPUTADOS 
CHILE 

Oficio N° 199 

VALPARAISO, 8 de enero de 1991. 

Tengo a honra comunicar a V.E. que el 

Congreso Nacional ha dado su aprobación al siguiente 

PROYECTO DE LEY: 

"Artículo 1°.- Modifícase el artículo 

3° de la ley N° 9.618, en la forma que se indica : 

a) Sustitúyese, en su inciso 

penúltimo, la oración "tendrán como única remuneración la misma 

que corresponde a los Consejeros de la Corporación de Fomento de 

la Producción, por su asistencia a sesiones, según las leyes'' por 

la siguiente ''tendrán como única retribución por su asistencia a 

sesiones o a comisiones o a comités del Directorio, el 

equivalente a 6 unidades tributarias mensuales, con un tope 

mensual máximo de 12 unidades tributarias mensuales, cualquiera 

que sea el número de sesiones a que asistan en el mes respectivo. 

Esta retribución tendrá el carácter de honorario para todos los 

efectos legales. Les corresponderá percibir, además mensualmente, 

eJ. equivalente a 7 unj.dades tributarias mensuales por concepto de 

;-)signación especial.". 
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b) SustitGyese el inciso final por el 

"Tanto las remunerac.iones como la 

u si gnaci ón indicada en el inciso anterior serán compatibles con 

1 <t n:~mrmet'ac.i ón de cua.l qui e e atTo ca ego en serví ci o u órgano de 

I<J 1\dttrini:';Lr';.rción del Estado, excepto con la que correspondería a 

nt{Js de dm; Directorios de sim.i lar característica. Esta 

J.im.itac.ión no regirá en aquellqs casos en que la participación en 

el Directori.o respect:ivo, emane expresamente de la ley.". 

Artículo 2°.- Modifícase el artículo 

11° del Decreto con Fuerza de Ley N° 153, de 1960, sustituido por 

el artículo 20 de la Ley N° 18.899, en la forma que se indica: 

a) SustitGyese el inciso cuarto, por 

el siguiente: 

"Como tJni.ca retribución por su 

desempeño, los D.i rectores tendrán un honorario equivalen te a 6 

unidades tributarias mensuales, por sesión, con un tope mensual 

máximo de 12 unidades tributarias mensuales, cualquiera sea el 

número de sesiones del Directorio o sus comisiones o comités a 

que asistan en el mes respectivo. Además, percibirán mensualmente 

el equivalente de 7 unidades tributarias mensuales por concepto 

de asignación especial.". 

b) Intercálase el siguiente inciso 

qu.i nto: 

"Tan·to las rernuneraci ones corno la 

asignación indicada en el inciso anterior serán compatibles con 

la remuneración de cualquier otro cargo en servicio u órgano de 

la Administración del Estado, excepto con la que correspondería a 
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más de dos Directorios de similar caracteristica. 

3.-

Esta 

]imitación no regirá en aquellos casos en que la participación en 

el Dicectot'io r·espect.ivo, emane expresamente de la ley."."· 

OJos guarde a V.E. 

/ ~,/l/rt.-t'~ 
'J(l'SE- .A TONIO VIERA-GAL~EY~ 

Presiden ~ de la Cámara de Diputados 
d 

de la Cámara de Diputados 


